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OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

MAAAUVV Nelř — Ciěná
redakce I V Mn A JHÍuka na
íarmé v llo Huti Counly odhý
Valí M h Noví rok f rwY rif 4ti

dolarů tisíc dolarů ročně nebo

jeden jediný mizerný t nl na kaž-

dou hlavu rodiny ročně VňČÍ

tomu hythom věru měli klopili
hlavu svou v zahanbení Však

nejen o nýbrž měli bychom si

předevzíti že: smyjeme a smažeme

hanbu tuto a měli bychom ochotně
klásti dárky na oltář vlasti

Dobře má pan dopisovatel le
domnívá se že na ustání ve sbír-

kách měla snad účinek všeobecni
tísefí To aspoň byla příčina
proč my jsme zdržovali se v mi-

nulých několika letech vybízeli ku
sbírkám na Matici Školskou ač
koliv bylí jsme přesvědčeni že má

pomoci zapotřeby měrou možno-l- i

ještě větší než-l- i až doposud ne-

boť zuřivost' a vzteklivosť německá

matky praporu odevzdávajíc jej
bratru pbdsedovi byla krásná do-

jemná a vřrlá a mnohé oko bylo
zroseno slzy Při roviniití pra-

poru stranou pruhů a hvězd spu-

stila hudba: "Star spungled ban-

ner" naěel opět odhalena strana
červeno bílá se znakem natí Jřd-nol- y

a lvem Českým jásot
obe-tenstv- a

byl přerušen hudbou
která rázem zahrála naše: "Hej
Slované !" Načež bratr předseda
J Kolář poděkoval matce prapo-
ru krásnými a dojemnými slovy
za tak vznešený a krásný dar
načež následovaly proslovv kmo-

ter paní Jirákové a paní Šedivé
které byl! velmi tklivé a vzbudily
nadšení sotva utichlé Na to při-

stoupila shčna K Vittrnová co

zástupkyně onemocnělé kmotry
praporu paní Somrové a po krásně:

předneseném proslovu okrášlila

prapor kyticí z květin bílých a

Červených Pak přistoupily dru-

žičky slČ K Vlternová Marie
Kolářová a Perta Schrnidtová a

každá držíc stuhu barvy hesel

řádových červenou bílou a mo-

drou každá z nich přiměřeným
pěkným a úchvatným proslovem
okrášlily stuhami prapor ten na-

čež bratr předseda poděkovav
kmotrám a družičkám srdečnými
slovy vzal prapor a odevzdával

jej do rukou bratru praporečníku
panu Jos P Šedivému který
vzletnými a nadšenými slovy dě
koval za počesť a důvěru tuto
Pak vystoupil náčelník Sokola p
Ig Pavelka a blahopřál plamen-

nými slovy Rádu k jeho úspěchu
Po něm vystoupil co slavnostní
řečník bratr Jos K Schmidt a

ten krásnými slovy vysvětlil účel

slavnosti jakož i význam jména
řádu "Pílá Hora" co národ náš

český musel po té nešťastné bitvě
zakusiti a trpčti Poukazoval žc

my co Čechové máme na to jméno
pamatovati a vší nesvornosti a

sváru se vystříhali Vylíčil ději-

ny národa českého za posledních
270 let až do nynější doby dále

vysvětlil proč i zde za mořem má-

me naší národnost pěstovat a osta-t- i

věrnými Čechy i americkými
cbčany Po slavnostní řeči kte-

rá vzbudila nadšení a pro řečníka
bouřlivou pochvalu zahájen prů-

vod s rozvinutým praporem za ve-

selých zvuků hudby zpět v slavnost

!( praporu Rádu "flílá Hora"
říslo J fd ve Verdíjíre Nebř

odbývané dne 1I10 bdna 1898
Drn prvního ledna 'istari? pa

máfným dnem v ďjínádi nalirli
krajanů ! osazených I Krásni-
li a důstojnější slavnosti o

1 abych řekl I len ďn
jako by býval zvláílě objednán
od toho pťdpovfdatelii povltrno-sl- i

v lé VaM Ornazf Ařkotív
den před lim sa podobalo že

přijdu nám len ostrý zíír od se-

verozápadu nestalo e tak v

nocí %p oteplilo a první leden

přisel Krásný a teplým jas-

ným sluncem Ž každému srdte
radostí poskočilo I Místečko naš-

e? se obléklo v háv sváteční
viude vlály prapory hvězdnaté a

bílo-č- t rvené Dopoledne sj la

většina bratrů řádu i též od Řá-

dů Karlín a Sladkovský a záro-

veň většina osadníků t šírého
okolí Asi ve i hodiny vyšel
průvod ze síně s hudbou páně
Pavlíkovou v Čele a za zvuků
rázného pochodu "Na prej" ubí-

ral se vstříc seřadění Sokolů
kteří se připojili k průvodu na-

čež nastoupen pochod k síni

Novodobých Dřcvařň kde sc při-

dělila deputace s praporem od

onoho spolku Prošed hlavní cí

ubíral se průvod ku obydlí
paňa J Partáka kde sc nalézal

prapor s matkou kmotrami a

družičkami praporu Průvod

špalír před obydlím bratra
Dartáka kterým prošly: matka

kmotry a družičky jsouc bíle
oblečené jako ten sníh na zemi

ležící Se zahaleným praporem
v čele hnul se průvod za vese-

lého pochodu ku síni slavnostní
Rád Pílá Hora číslo 5 se vel-

mi krásně vyjímal ve svých no-

vých Červeno-bílýc- h regaliích ja-

kož i naší bujaří Sokolíci v

jejich stejnokroji U síně slav-

nostní bylo lidu všude plno a

aby se byli mohli vejiti vSichni

do síně bylo by bývalo třeba
kolikrát tak velké místnosti jaké
zde máme Před vchodem se
nalézal slavnostní polokruh s ná-

pisem: "Vítejte nám!" a anglické
"Welcome !" A teprve uvnitř !

Ta dekorace většinou to práce
obtížná a velmi vkusně provede-
ná ! Krásné věnce cedrové a

řetězy z umělých květin e ozdo-

by různé v barvách Slovanských

panem Klopírem za pomocí bra-

trů řádu provedené Viděl jsem
mnohokrát okrášlené síně ale

vkusněji jsem neviděl nikde A

co pak teprv jeviště ! Tam prá-

cí bratra Jos P Šedivého se

skvěly hesla řádu Z Č Ii J:
"Pravda Láska Věrnost" jakož
í štít sc znaky naší Jednoty vel-

mi krásně v barvách provedené
a vkusně okrášlené Mezi znaky
a hesly umístěny byly obrazy na-

šich velikánů z minulosti Husa a

Žižky Po vstoupení do slavnost-

ní síně bylo obecenstvo krásou

vnitřku unešeno' a bouřlivé "Na
zdar 1" řádu provoláno Po seřa-

dění se v síni a na jevišti zahrála
hudba naše velebné "Kde domov

můj" a nepřeháním nic když řek-

nu Že mnohé oko bylo dojmem

tím zaroseno Na to vystoupil
bratr Fr Liská a vřelými slovy

přivítal obecenstvo k této slavno-

sti Na to hudba zahrála hymnu
"America" Po této vystoupil br
Tom A Tikalský a krásnou a

promyšlenou řečí anglickou vy-

světloval účel naší Jednoty a Řá-

dů a jejich snahy jakož i význam

praporu našeho a při slovech že

my co Čecho-Ameriká-
né jsme ho-

tovi každé chvíle nasaditi životy i

hal jsem na to h některý Monl-Kfiři- H

řský dopisovali podá nija-
kou právu t tohoto okolí alo lo
tol A přece n v Monlgomery
víp krajino ktf řf vládnou dobře

pérem jako pan F Staněk který

by mohl hýli kantorem "lůrpap"
I r Mixa naduČilelem avšak na-

psal něco do novin ta jim přijď?'
lůz za lěžko Pan V Factor
ten by al nřto napsal pro veřej-

nost však jest přespřílil zaměst-

nán thylánfm ryb (Pozn red s

Jakle? CoŽeř U V4 thytát
ryby po novém roce na ledě?
Proto se folio musím thopit já
Starý rok uplynul do moře věčno
sti a nový polál běh života svého
Vám ctěná redakce pí?ji mnoho

předplatitelů zvláště na Hospodá-
ře a mým spolubratrům zdraví a

bujarou mysl v tomto novém ro-

ce Panu Vojt Loulovl boubela-to- u

sedmou svátost lak aby Voj-tíc- h

omládnul a jelikož bezpochy-

by ho zajímají zprávy t Čech

vzpomněl sobí na rok 1848 kdy
on udělal též "zum íechten štc-lun-

Koku minulému nemusí-

me příliš děkovat neb nám byl

příznivý asi tak jako Franta Pro-

cházka Čechům ve staré vlasti S

jara přišla velká povodeň a zatopi-
la luka a zkazila mnoho dobré

trávy Též úroda nebyla tak
skvělá jak mnohý očekával Pak

přišla prasečí cholera a mnohý
ztratil všechen svůj vepřový doby-
tek tak že byl nucen maso propo-thb-

u

kupovat Teď sc nemoc

trošku přetrhla však jct obava
že se příští jaro znovu objeví Ha

dil bych všem farmářům aby si

objednali Hospodář a řídili se

v takovém pádu dle jeho rady ne-

boť on radí ze zkušenosti a podá-
vá návody jak takové nákaze pře-

dejít UŽ jsem slyšel více hlasů
že sc zlaté časy objevujou ovšem

ale pomalu Však kdo neumí

hledat zlaté Časy v politice ať je
hledí v Hospodáři tam je nalez-

ne Tak nepatrnou cenu jednoho
dolaru za Hospodáře a za 1 5 pak-líčk- ů

semen může každý lehce

obětovat pro dobro sám sobě

Malý školák mého souseda synek
když byl s otcem u mně návštěvou
a já sousedu Hospodáře a semena
ukázal pravil svému otci: "Ta-

tínku ať nám strýček ty noviny a

semena objedná já na to vydělám
za dvakrát na muŠerákách" To
dítě to uznalo že jest to nepatrná
Částka za tak poučnou věc Pan

Vráz jak jest Vám známo navští-

vil Novou Prahu a při své přednáš-
ce neopomenul vzpomenout též na
Vás Ano auo I Když přítel
přítele miluje často mu na mysli
tane Pan Jakub Kreník z Le

Sueur Center člen spolku Mlado-čec- h

číslo a Č S D P J a

jeden z vůdců republikánské stra-

ny rozstonal se tak těžce Že

ochromnul na obě nohy Ač hle-

dal pomoc u těch nejvýtečnějších
lékařů v St Paul a Minncapolis
nic nespomohlo a na radu lékařů

odebral se do Kalifornie zda-l-i by
tam jemu příroda zdraví nevrátila

Přeji panu Kreníkovi brzké uzdra-

vení a šťastné navrácení Dále se

musím zmínit jak městečko Le

Sueur Center rychle vzrůstá Od

té doby co jest tam vyměřena
dráha stěhují sc tam z Montgo-mer- y

krajané o překot Půjde-l- i

to tak dále bude městečko počítat
hezkou řádku jmen českých a to

samých "Kubů" Okresní písař
Kuba salóhík Kuba stolař Kuba

kovář Kuba a j v Však jen je-

den jest mezí nimi moudrý Kuba

(Jakub Moudrý) "Počasí jest tůze

příjemné že si člověk lepší přáti
nemůže Musím přestat abych
někomu "nepřešnořil" a nedostal

přes nos Končím tento dopis s

přáním všeho dobra a s vřelým

pozdravem na všechny spolubratry
Č S D I' J V Štěpán

VERDIGRE Neb 6ho ledna

1898 — Ctěná redakcel — Těší
mně že Vám mohu podati zprá-
vu o slavnosti odhalení prvního
praporu Jednoty Záp C B

klerál nrtltalif i Km nejlep- -

P" IITF JIT' H A r f JT

bavil v tá nrjlrjilf náladě Mezi
zábavou ní pan F K v pomněl nu
ubohou naší vlasť jak jM utlačo-ván- a

a tísněna mírovými a brutál-

ními Němd a též na záslužná

půsolwní Malíři školské kteráž
chrání dítky české v ohroženém
tlzrmí před odnářodněním a kť rJE

vtfepostí Němců v fízemí uatfe-né-

lpůsoeny hýly počátkem
prosince tak veliká škody a navrhl

pfoto sbírku v prospěch Matice
coi přijato bylo přítomnými a

nadšením a složeno k lomu účel!

i i on H Vám k další x4iikc
odevzdávám Přispěli následující
krijanit Po 13 centech: Jan
Sabatka Aloi Zajíc Jan Dur hoři
Václav Hrn£ JI F Šimek 1

Sedláček L V Chládek K

Počvář M Počvář J Střasák J

Lamplot J Jelínek J Tile a P
Staněk Po 50 centech: Anton

Jelínek F K to centů J Pot-

měšil 5 centů J Kovárník 38
rcnntň I Fidler Přáli bychom
si vroucně ahy náš příklad nezů-sta- l

osamoceným nýbrž aby všu-d- c

krajané přispěli hřivnou svou
ku Šlechetnému dílu Matice Škol-

ské Několik posledních roků
jsme na Matici zapomínali Pa-

matuji st že před lety odbývaly
se sbírky všude a každým rokem

jsme zasílali z Ameriky nijaké
částky do staré vlasti obnovujíce
a utužujíce to pouto lásky vlaste-

necké jež nás pojí k drahé naší
vlasti a dojista do smrti pojiti
bude Vím se pamatovat Že ne-

bylo jednoho čísla Pokroku Zápa-
du své doby aby v něm nebyl
oznámen nějaký příspěvek pro
Matici Školskou Myslím že pří-

spěvky ochably proto jelikož trpě-l- i

jsme tísní sami v této zemi jak
rolnictvo na západě tak dělnictvo
na východě Však nynější doba

jest opět požehnanější a vím že
XAA~A~ n Ir ta nn!'hnrl !lnOBUIIVIHU I VIIIIAU JJ IIVtlďnVUItV}

nějaký malý příspěvek položit na
oltář vlasti a soudím že také i

dělníci mohli by opět capartem
nějakým přispívati Dojista Že

bylo by to velikou posilou bra-

třím naším nejen matericiní nýbrž
i mravní když bychom podávali
jim důkazu že s nimi cítíme a pů-

sobení jejich schvalujeme Jestli
byla kdy doba tedy dojista jest to
doba nynější abychom svou lásku
k vlasti projevili a snažili sc hoj-

nými příspěvky nahraditi Škodu
kterouž Němci Matici v uzavřeném
území ve své nezkrocené a bez-

příkladné zášti spůsobili Proto
si přeju z hloubi srdce aby pří-

klad zde podaný nalezl hojných
následovníka a očekávám že již v

příštím čísle budu čisti výkazy

příspěvku též odjinud — Co se

týče naší iiox Uutte County má-

me nyní dost hezké počasí Do-

bytek se pase po prériích dny
jsou krásné jako v letě a sníh co

před vánoci napadl jest bezmála
dole Městečko Alliance pokra-

čuje dost dobře a jest nyní již dů-

ležitým trhem dobytkářským Mi-

nulý podzim dráha li & M

přirazila však valně na sazbě za

dopravu dobytka tak že dobyt-

kářské spolky byly nuceny podat
stížnost a to s dobrým výsledkem
Čechů není mnoho v Alliance

jenom 3 a poblíže města jeden
našinec Proto "je ten společen-

ský livot zde smutný neb mimo

našeho Pokroku Západu nemáme

zde nic národního leda někdy
schůzi neb zábavu mezi krajany
na farmě a to ještě málokdy

S úctou F Krajíček

LEXINGTON Minn dne 9J10

ledna 1898 — Ctěná redakce I—

Už jsem dávno nepsal do Vašeho

ctěného listu za to si vyhražuji
Víca místa nel obyčejní Spolé- -

vzrůstá každým rokem Nechtěli

jsme pobíeti ku skládání příspěv-
ků vědouce Že jest dosti tako

vých kteří by ochotnými byli
kdyby jen mohli obětě přinášet!
Rok letošní jest však štědřejším
několika předcházejících a doufá-

me proto žc čtenářové naší budou

opět skládali příspěvky a štědře

podporovat! snahy Matice Škol
ské Zahajujeme novou sbírku
za tím účelem a ochotně zazname-

nával budeme každý ! sebe menší

příspěvek
Obdrželi jsme sbírku z Alli

ance Í500
Pokrok Západu 500

Dohromady 5 1000

Zprávy osobni

— Pan Josef Zcrzan ze Schuy- -

ler byl v Omaze naSylvestraa po
máhal vítati Nový rok

:— Pan J L Svoboda z Ho-wel- ls

byl v Omaze minulý týden
za různými záležitostmi

— Pan A Gottstein z Kansas

kterýž v Omaze bývalém to svém

domově trávil dobu vánoční a no-

voroční rozloučil se s námi v po-

lovici minulého týdne a odjel k

domovu Naše chasa bude na
něho pamatovat neboť rozloučil

se s ní velice štědře Come

again !

— Pan A Z DonátozeSchuy-le- r

přijel se podívati na Omahu

jednou po mnoha letech Je to-

mu již dávno velmi dávno když

přišel do Omahy poprvé totiž ce-

lé čtvrtstoletí Tehdy bylo město

naše málo více než velkou vesnicí

a od té doby zrostlo téměř na
učinivši pokrok netuše-

ný kterýž pana Donáto přímo

překvapil Za příležitosti návště-

vy zde navštívil pan Donáto též

řiditclstvo výstavní a když toto
zvědělo Že mluví pan Donáto ně-

kolika jazyky zejména francouz-

sky italsky a rusky dalo mu na

srozuměnou že bude během vý-

stavy jeho služeb zapotřeby
— Pan Josef Jerman čelný ob-

chodník z West Point Neb za-

vítal opět jednou po dlouhém čase

do Omahy minulý týden Zvědě-

li jsme od něho že tak v jejich
okolí jako všude jinde jsou mno-

hem lepší časy nežli byly již po
kolik roků Letošní zimy byl
obchod mnohem lepším a též i ko-

lekce dluhů než po kolik roků

předcházejících Závod pana Jer-ma- na

jest obrovským na město

malé a přízně jež požívá domohl

se tím že siaŽÍ se spíše dosíci vý-

těžku hojným prodejem než vel-

kým výdělkem

— Reverend J Pípal oblíbený

bývalý zdejší evangelický farář

kterýž nyní slouží sborům v Saun-der- s

County meškal tu v minulých
dnech návštěvou u známých Le-

tošní poměry shledává snesitelný-
mi a nejsou ani k porovnání vůči
těm jaké byly po minulých něko-

lik roků

Kdo se chce těšiti ze svého Žt

vota neměl by stížen býti bolestm

revmatickými Olej sv Jakub
vyhojí rychlá i nejhorlí bcUsti

ní náladě do řádové síně načež v

7 hodin večer počala taneční zába
va která trvala do rána b bra

trským pozdravem Zpravodaj

Pro Matici Školskou

Odporoučíme všem naším čte-

nářům aby přečetli sobě dopis p
F Krajíčka z Alliance Nebraska

Co v témž praveno o Matici

Školské jest pouhá a ryzá pravda
Posledních několik roků neučini-

li my Čechové američtí kteříž čí-

selně tvoříme více než jednu dva-

cetinu národa českého na světě

pro naší vlast' a vlastenecké účele

praničeho Před lety dávali jsme

aspoň nějakým spůsobem najevo
že jsme posud Čechy a když osla-

bili jsme národ svůj tím že jsme

jej opustili a do této země sc pře-

sídlili že považujem za svou po-

vinnost z hojnosti své přispívati

nějakou malou hřivnou k tomu

aby aspoň zachráněny byly dítky
České v Čechách v krajích smíše-

ných před odnárodněním a za-

chovány byly tak národu české-

mu Máme v Americe aspoň sto

tisíc rodin českých nemluvě o

osobách a věru že bylo by prane-

patrnou věcí kdyby každá hlava

rodiny jednou za rok věnovala

jeden dolar na účele národní ve
vlasti naší To by representovalo
slušnou sumu sto tisíc dolarů
nebo-l- i čtvrt milionu zlatých
Však když vezmeme průměr toho

co kdy až posud do Čech zasláno

bylo musíme k svému zahanbení
doznati že za minulých dvacet

roků sotva bylo všeho všudy po

láno tam víc nŽ dvacet tisíc

statky za prapor hvězdnatý ne-

moha déle rozechvění své přemo-
ci vystoupil redaktor zdejšího
listu "Recorder" a nadšenými

slovy děkoval Rádu za připravení
tak krásné a dojemné slavnosti

Na to zahrála hudba hymnu "Red
White& Blue" 'Pak přikročila k

zahalenému praporu matka pra- -

Doru Daní lečmínková a kmo

try paní Jiráková a šedivá Rač


